
 

ATTO
N.  62  DEL  15/02/2018

OGGETTO

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'APPALTO DEI SERVIZI INTEGRATI E 
MANUTENTIVI DEL PATRIMONIO PROVINCIALE PER LA DURATA DI CINQUE ANNI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it  sotto  la  voce  –  
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 16 febbraio 2018.

Premesso che:

con determinazione dirigenziale  n.  813 del  22 novembre 2017 è stato dato avvio alla 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  “Codice”  per 
l'aggiudicazione, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del 
Codice stesso, dell'appalto riguardante i servizi integrati e manutentivi per la gestione del 
patrimonio provinciale  della  durata  di  cinque anni  dalla  consegna del  servizio,  per  un 
importo a  base d'asta di  euro 16.111.521,67 di  cui  euro 1.671.603,47 per  costo della 
manodopera ed euro 151.250,00 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti  a 
ribasso;

con Bando di gara prot. n. 28336/6/2017 del 22.11.2017,  pubblicato ai sensi di legge, è 
stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il  giorno 26 
gennaio 2018, alle ore 12,00, e, entro il termine medesimo,  sono pervenute le seguenti 
offerte:

Operatore Economico C.F. / P.IVA

RTI costituendo:

Siram Spa (Mandataria)

CME Consorzio Imprenditori Edili (Mandante)

08786190150

00916510365 

RTI:

Manutencoop Facility Management Spa a socio 
unico (Mandataria)

C.I.M.S. Scrl (Mandante) 

02402671206

00764990370 

RTI costituendo:

Gesta Spa con socio unico (Mandataria)

Koinos  Soc.  consortile  a  resp.  limitata 
(Mandante)

Sicrea Spa (Mandante) 

09336350153

02317000350

02520960358 

RTI costituendo:

CPL Concordia Soc. cooperativa (Mandataria)

Camar Soc. cooperativa (Mandante)

00154950364

02590000358 

Atteso che:

Atto N. 62 del 15/02/2018 
pag. 2/5



occorre  procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e del  
decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  80  del  31  maggio  2016,  della  commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico;

trattandosi  di  un  appalto  particolarmente  complesso,  che  richiede  esperienza  che 
abbraccia più settori di natura tecnica e prestazionale, si è ritenuto opportuno di nominare 
una commissione di cinque membri, con prevalenza di componenti esterni, ricorrendo a 
dipendenti di altre pubbliche amministrazioni;

Viste le autorizzazioni rilasciate dai Comuni di:
Cavriago, prot. 2627 del 05/02/2018,
Quattro Castella, prot. 3139 del 12/02/2018,
Reggio Emilia, prot. 2720 del 06/02/2018,
al fine di consentire ai rispettivi dipendenti: Cristiano Cucchi, Davide Giovannini e Ermes 
Torreggiani di far parte del predetto organismo;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

dott. Alfredo L. Tirabassi, segretario generale dell'Ente – Presidente;
arch.  Francesca  Guatteri,  funzionaria  del  Servizio  provinciale  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;
ing. Cristiano Cucchi, dipendente del Comune di Cavriago;
ing. Davide Giovannini, dipendente del Comune di Quattro Castella;
ing. Ermes Torreggiani, dipendente del Comune di Reggio Emilia;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dott. Stefano 
Tagliavini, funzionario della U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per il servizio di cui all'oggetto, i Sigg.ri:

• dott. Alfredo L. Tirabassi – Presidente;
• ing. Cristiano Cucchi;
• ing. Davide Giovannini;
• arch. Francesca Guatteri;
• ing. Ermes Torreggiani;

di dare atto che:

le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dal  dott.  Stefano  Tagliavini, 
funzionario della U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, unitamente ai curricula 
e  alle  dichiarazioni  ex  art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione 

Atto N. 62 del 15/02/2018 
pag. 3/5



Trasparente”.

Atto N. 62 del 15/02/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 15/02/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 62 del 15/02/2018 
pag. 5/5


